
 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE č. 01/2025 

 

o výške príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov             

na výchovu a vzdelávanie a nákladov spojených so stravovaním    

v materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce PICHNE  
 

Obecné zastupiteľstvo obce Pichne sa podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov, v zmysle § 28 ods. 5, § 114 ods. 6 a § 140 ods. 9 zákona č. 245/2008 Z. z o výchove 

a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a  doplnení niektorých zákonov, § 6, ods. 24 zákona č. 596/2003 Z z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení.  

 

Článok 1 

Základné ustanovenie 

 

1) Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „nariadenie“) určuje výšku mesačného príspevku a spôsob 

jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov zákonných zástupcov detí, ktoré budú uhrádzať materskej 

škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Pichne (ďalej len „obce“): 

a) za pobyt detí v materskej škole 

b) za stravovanie v školskej jedálni pri materskej škole 

 

2) Pre účely tohto nariadenia sú školami materská škola so školskou jedálňou v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce. 

Článok 2 

Materská škola 

 

1) Obec Pichne v súlade s ustanovením § 28 ods. 7 školského zákona odpúšťa mesačný príspevok  

zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa v materskej škole.  

 

 

Článok 3 

Školský klub detí 

 

1) Obec Pichne pri materskej škole s jedálňou nemá zriadený školský klub detí.  

 

Článok 4 

Školská jedáleň 

 

1) Obec Pichne v súlade s ustanoveniami § 140 ods. 10 školského zákona určuje výšku príspevku  

zákonného zástupcu na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni pri materskej škole, ktorej 

zriaďovateľom je obec následovne: 

- hodnotu stravného podľa finančného limitu na nákup potravín v 1. pásme  pre: 

a) dieťa v MŠ s celodennou stravou (desiata+obed+olovrant) 1,70€ + 0,40€ vecná réžia, t.j. 2,10€ 

- desiata v sume  0,40 €  

- obed v sume 1,00 €  

- olovrant v sume  0,30 €  

b) zamestnanca školy v sume 4,50 €, t.j. 2,00 € finančný limit a 2,50 € vecná réžia 

c) cudzí stravník v sume 4,50 €, t.j. 2,00 € finančný limit a 2,50 € vecná réžia 

 

2) Príspevok na stravovanie sa uhrádza po skončení daného mesiaca na základe evidencie stravníkov.  

3) Za neodhlásenú alebo neodobratú stravu žiakom (nie do nádob) sa dotácia k stravovacím návykom 

neposkytuje. Zákonný zástupca je povinný za včas neodhlásenú stravu uhradiť príspevok na stravné 

v plnej výške. 

4) Zriaďovateľ – obec Pichne neprispeje na stravné dieťaťu v MŠ z dôvodu uvedeného v článku 2 tohto 



všeobecne záväzného nariadenia.  

 

 

Článok 5 

Spoločné a záverečné ustanovenia 

 

     VZN č. 01/2025 o výške príspevku a spôsobe jeho platby na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole 

so školskou jedálňou bolo schválené obecným zastupiteľstvom v obci Pichne dňa ..................... uznesením č. 

............... a  nadobúda účinnosť ............................  

 

 

V Pichniach, dňa ....30.10.2025...........                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           Michal ROHAČ 

   starosta obce 


